

3. Капиталъ и резерви на Българската народна банка

3. Capitaux et réserves de la Banque Nationale de Bulgarie

Години Années	Капиталъ въ края на предидещата година Capital à la fin de l'année précédente		Постъпилъ презъ годишната капиталъ Capital rentré pendant l'année		Капиталъ разходванъ презъ течение на годината Capital sorti pendant l'année		Остава въ края на годишната капиталъ Solde à la fin de l'année	
	основенъ de fonds	запасенъ и резерви ¹⁾ de réserve ¹⁾	основенъ de fonds	запасенъ и резерви de réserve	основенъ de fonds	запасенъ и резерви de réserve	основенъ de fonds	запасенъ и резерви de réserve
	л е в а		—		л е в а		s	
1879	—	—	2,000,000	200,000	223,403	23,231	1,776,597	176,769
1880	1,776,597	176,769	76,599	25,533	—	—	1,853,196	202,302
1881	1,853,196	202,302	132,603	44,201	—	—	1,985,799	246,503
1882	1,985,799	246,503	272,069	90,690	—	—	2,257,868	337,193
1883	2,257,868	337,193	224,917	74,972	—	—	2,482,785	412,165
1884	2,482,785	412,165	453,031	151,010	—	—	2,935,816	563,175
1885	2,935,816	563,175	3,137,231	77,340	—	563,175	6,073,047	77,340
1886	6,073,047	77,340	209,675	197,030	—	—	6,282,722	274,370
1887	6,282,722	274,370	2,395,403	260,216	27,782	—	8,650,343	534,586
1888	8,650,343	534,586	470,223	224,840	216	—	9,120,350	759,426
1889	9,120,350	759,426	—	348,896	—	19,311	9,120,350	1,089,011
1890	9,120,350	1,089,011	—	333,367	—	2,258	9,120,350	1,420,120
1891	9,120,350	1,420,120	—	444,375	—	—	9,120,350	1,864,495
1892	9,120,350	1,864,495	—	343,895	—	—	9,120,350	2,208,390
1893	9,120,350	2,208,390	—	392,435	—	—	9,120,350	2,600,825
1894	9,120,350	2,600,825	—	422,227	—	—	9,120,350	3,023,052
1895	9,120,350	3,023,052	—	310,281	—	—	9,120,350	3,333,333
1896	9,120,350	3,333,333	—	—	—	—	9,120,350	3,333,333
1897	9,120,350	3,333,333	—	—	—	—	9,120,350	3,333,333
1898	9,120,350	3,333,333	—	—	—	—	9,120,350	3,333,333
1899	9,120,350	3,333,333	—	256,294	—	—	9,120,350	3,589,627
1900	9,120,350	3,589,627	—	141,785	—	—	9,120,350	3,731,412
1901	9,120,350	3,731,412	—	185,939	—	—	9,120,350	3,917,351
1902	9,120,350	3,917,351	—	240,646	—	—	9,120,350	4,157,997
1903	9,120,350	4,157,997	—	235,087	—	—	9,120,350	4,393,084
1904	9,120,350	4,393,084	—	252,856	—	—	9,120,350	4,645,940
1905	9,120,350	4,645,940	—	284,744	—	—	9,120,350	4,930,684
1906	9,120,350	4,930,684	879,650	564,701	—	—	10,000,000	5,495,385
1907	10,000,000	5,495,385	—	306,921	—	—	10,000,000	5,802,306
1908	10,000,000	5,802,306	—	387,883	—	—	10,000,000	6,190,189
1909	10,000,000	6,190,189	—	850,538	—	—	10,000,000	7,040,727
1910	10,000,000	7,040,727	—	647,225	—	—	10,000,000	7,687,952
1911	10,000,000	7,687,952	1,379,781	947,165	—	—	11,379,781	8,635,117
1912	11,379,781	8,635,117	1,665,463	1,851,954	—	—	13,045,244	10,487,071
1913	13,045,244	10,487,071	2,832,821	5,062,550	—	2,022,912	15,878,065	13,526,709
1914	15,878,065	13,526,709	1,947,407	2,271,580	—	409,649	17,825,472	15,388,640
1915	17,825,472	15,388,640	1,774,065	2,126,918	—	327,191	19,599,537	17,188,367
1916	19,599,537	17,188,367	400,463	18,917,884	—	181,528	20,000,000	35,924,723
1917	20,000,000	35,924,723	—	26,765,588	—	4,268	20,000,000	62,686,043
1918	20,000,000	62,686,043	—	75,381,387	—	315,152	20,000,000	137,752,278
1919	20,000,000	137,752,278	80,000,000	52,528,034	—	120,094,863	100,000,000	70,185,449
1920	100,000,000	70,185,449	—	23,557,423	—	48,933	100,000,000	93,693,939
1921	100,000,000	93,693,939	100,000,000	75,605,119	—	50,229,097	200,000,000	119,069,961
1922	200,000,000	119,069,961	—	37,796,330	—	1,379,178	200,000,000	155,487,113
1923	200,000,000	155,487,113	—	51,007,445	—	10,060	200,000,000	206,484,498
1924	200,000,000	206,484,498	117,090,304	8,569,896	—	75,492,439	317,090,304	139,561,955
1925	317,090,304	²⁾ 139,561,955	89,575,768	17,432,523	—	251,343	406,666,072	156,743,135
1926	406,666,072	156,743,135	67,230,088	9,663,617	—	24,600	473,896,160	166,382,152
1927*)	473,896,160	166,382,152	42,526,060	956,254,879	—	7,727,534	516,422,220	1,114,909,497
1928*)	516,422,220	1,114,909,497	—	38,618,272	16,422,220	4,125,744	500,000,000	1,149,402,025

¹⁾ Резервниятъ се състоятъ отъ следнитѣ 3 фонда: а) „Ипотеченъ резервенъ фондъ“, създаденъ презъ 1907 г.; б) „Фондъ ликвидация на присъдени имоти“, създаденъ презъ 1909 г.; в) „Фондъ съмнителни вземания“, създаденъ презъ 1911 г. Отъ 1920 г. къмъ запасния и резервния капиталъ се прибави и фонда „Покупка и постройка на банково здание“ — Les réserves sont composées de 3 fonds suivants: а) Fonds de réserve hypothécaire créé en 1907; б) Fonds de liquidation d'immeubles adjugés, créé en 1909 et в) Fonds de créances, sujet à caution créé en 1911. Depuis l'année 1920, au capital de réserve on a aussi ajouté le fonds „Achat et construction d'un hôtel pour la banque“. — ²⁾ Запасниятъ капиталъ е намаленъ, защото, съгласно чл. 60 отъ закона за Банката отъ 8/III 1924 г., той се прибавя къмъ основния, докато последниятъ достигне сумата 500 милиона лева — Le capital de réserve est diminué, car, en vertu de l'art. 60 de la Loi sur la Banque du 8/III 1924, il s'ajoute au capital de fonds, jusqu'à ce que celui-ci atteigne la somme de 500 millions de lévas.

^{*)} Запасниятъ и резервниятъ капиталъ сж увеличени, защото нѣкои отъ фондоветѣ сж преоценени въ книжни лева — Le capital de réserve est augmenté parce que certains fonds sont calculés en léva-papier.